历史与社会学院关于开展青年教师课堂教学竞赛活动的通知

各系部：
青年教师是我院教学工作的生力军，承担着重要的教学任务。课堂教学是学院人才培养过程中最基本、最重要的环节，教学质量的高低直接影响人才培养的质量。为了充分调动广大青年教师教书育人的积极性，提高青年教师的教学水平，进一步加强我院教师队伍建设，学院决定于近期开展青年教师课堂教学竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

凡本学期担任我院本科课堂教学任务，年龄在35岁以下（含35岁；1979年1月1日后出生）的青年教师必须报名参赛。

二、竞赛组织

学院成立青年教师课堂教学竞赛评审小组。
组长：刘亚中；
成员：闵保全、陈忠锋、王嘉炜、刘佰合、张贵华、任唤麟、雒有仓、陈安全、曹金发；

办公室：高伟、唐建兵。
三、竞赛程序及时间安排

1、初赛（3月5日—3月31日）。由各系部自主选拔(可以参照学院方式和标准)，按40％的比例择优推荐。各系在3月31日前将推荐名单报学院办公室，参加学院决赛。
3、决赛阶段（时间另行通知。每位参赛教师提供一节课完整教案；每位参赛教师进行15分钟教学片断。）
决赛由学院统一组织。学院评委会专家在听课的基础上，根据竞赛评分标准对每个参赛教师打分，在去掉一个最高分和一个最低分后，计算出参加决赛教师的平均得分值。依据平均得分值排出决赛名次，经学院审定后予以公布。

四、奖励办法

凡参加学院决赛者，按照决赛成绩设一等奖2人、二等奖4人、三等奖6人。获奖者由学院颁发证书及奖金。奖励标准为一等奖500元/人；二等奖200元/人；三等奖100元/人。获奖情况将载入青年教师的个人档案，作为其提级晋职时的重要参考，比赛总成绩前三名直接推荐到学校参加校级大赛。
历史与社会学院

二〇一四年三月五日

青年教师课堂教学竞赛评分表(评委用)

学院：               课程名称：                     授课教师：

	一级指标
	观测点
	分值
	得分

	教案准备

（10分）
	教案内容完整、填写规范；教学目标明确，且符合学科特点和学生实际；重点、难点突出，内容正确，思路清晰。
	10

	讲课内容

与方法

（60）
	讲课内容无科学性、思想性错误；内容新颖，体现学科的发展成果；能联系实际授课。
	20

	讲解层次清晰，概念准确，重点突出。
	15

	教学富于启发，与学生互动，鼓励学生思考与创新。
	15

	教学手段使用得当；课件制作质量好。
	10

	现场综合

表现

（20）
	语言表达准确、简洁、清晰，有节奏感，逻辑性强。
	15

	仪表端庄、自然、大方、得体，精神饱满。
	5

	教学特色

（10）
	综合判断：

1、组织与控制课堂教学的能力强。2、教学整体表现和水平突出。3、教学特色鲜明。
	10

	综合评价

	合计